
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 22.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 166/2015 

privind punerea la dispoziţia proiectului POS Mediu, Axa 1 „Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș – după  redistribuire”, aglomerarea 

Baia Mare, a terenului pentru construcţia, extinderea  noilor investiţii aferente acestuia 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 14 APRILIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.  

193 /2015; 

• raportul de specialitate nr.166/2015 promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu, ca 

urmare a solicitării ADI-Maramureş prin adresa  nr. 133/09.04.2015, înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare cu nr.11870/2015  prin care solicită completarea 

Hotarârii Consiliului Local nr.56/2015 și  aprobare în Consiliul Local a punerii la 

dispoziţia proiectului „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Maramureș – după redistribuire", aglomerarea Baia Mare, Municipiul Baia Mare, 

a terenurilor pentru construcţia, extinderea noilor investiţii aferente acestuia, inclusiv 

pentru rețelele de refulare care pe unele porţiuni sunt paralele cu traseele reţelelor de 

canalizare ; 

• planurile de situaţie ale traseelor lucrărilor aferente contractelor MM-CL-13 si MM-CL-14 

din proiectul POS Mediu, Axa 1 „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă 

uzată în județul Maramureș- dupa redistribuire". 

• Adeverinta nr.622/2015 a Primariei Baia Sprie  prin care adevereste apartenen ţa la 

domeniul public a terenurilor puse la dispoziţia investiţiei „Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș- dupa redistribuire ". 

• Adresa înregistrată la Primaria Municipiului Baia Mare cu nr. 4914/2015, emisă de 

Primăria Baia Sprie cu nr.727/2015 prin care ne comunică acordul pentru demararea 

procedurilor pentru modificarea delimitarii administrativ teritoriale dintre cele doua UAT.  

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare pentru serviciul de apă şi apă uzată 

ADI-Maramureş, nr. 115/2015, privind emiterea documentelor necesare finalizării 

documentaţiei pentru proiectul „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată în judeţul Maramureş – după redistribuire"; 

 

 

Având în vedere: 

• Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea 241/2006  a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 22.04.2015  

• Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 pentru aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;  

• Ghidul Solicitantului pentru Axa Prioritara 1, POS Mediu. 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica cu modificările ulterioare. 

• art.10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.13, şi art. 120 din  Legea 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată,cu modificările şi  completările ulterioare.  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă punerea la dispoziţia proiectului „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de 

apă și apă uzată în județul Maramureș – după redistribuire”, a terenului pentru 

construcţia, extinderea obiectivelor de investiţii din redistribuire:  

• Extinderea rețelei de distribuție a apei – 10.861 m, 

• Reabilitare   rețea de distribuție a apei – 3.855 m, 

• Stații de pompare noi – 7 buc, 

• Reabilitare stații de pompare – 14 buc,    

• Extindere rețea apă uzată -16.479 m, 

• Conducte de refulare de la staţii pompare ape uzate- 1458 m,  

• Reabilitare  rețea apă uzată – 1.818 m,  

• Stații de pompe apă uzată noi-5 buc, 

din cadrul proiectului „POS Mediu, Axa 1 „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă 

uzată în județul Maramureș – după redistribuire”, aglomerarea Baia Mare, terenuri identificate 

conform  Anexei nr. 1 Planul de situaţie, care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2 Obiectele de investiţii menţionate la art. 1 aferente proiectului „Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș –după redistribuire", aglomerarea 

Baia Mare, se vor  construi și extinde pe terenuri care se află în domeniul public,  conform  

H.G 934/2002, terenuri disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivului propus  în 

proiect. 

Art. 3 Începând cu data intrării in vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se modifică în mod 

corespunzător  Hotărârea Consiliului Local nr. 142/2011.  

Art. 4 Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, își încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 56/2015 . 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI- Maramureş; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Programe; 

 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


3 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 22.04.2015  

• SC VITAL S.A.; 

• Biroul   Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Ludescher Istvan                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


